МИНИСТЕРСТВО п о ДЕЛАМ
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ГРАЖДАННАР ОБОРОНАСЫ

ЭШЛЭРЕ КОМ ГАДЭТТЭ]^
ТЫШ ХЭЛЛЭР

МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ г. Казань БОЕРЫК

Об утверяедении Порядка оказания платных услуг,
предоставляемых государственными учреждениями

Министерства по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан

В целях упорядочения процедуры предоставления платных усхуг
государственными учреждениями Министерства по делам гражданской оборонь:: и
чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан (далее МЧС Республики
Татарстан), в том числе порядка и условий ценообразования при оказании платн:|.1х
услуг п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок оказания платных услуг государственньфи
учреждениями МЧС Республики Татарстан (Приложение).

2. Руководителям государственных учреждений МЧС Республики Татарст^ан
привести соответствующие нормативные правовые документы по установлению
перечня платных услуг, оказываемых учреждениями, а также порядка оказания
каждой услуги, в том числе размера платы оказываемой услуги на основанри
утвержденного порядка и условий оплаты платных услуг.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Т А Т А Р С Т А Н Р Ь С П У Ь Л И К А С Ы

Ю С Т И Ц И Я М И Н И С Т Р Л Ы Г Ы

ТЕРКЭЛДЕ

М И Н И С Т Е Р С Т В О Ю С Т И Ц И И

Р Е С П У Б Л И К И Т А Т А Р С Т А Н

З А Р Е Г И С Т Р И Р О В А Н О ,

Т Е Р Ч №
Р Е Г И С Т Р А Ц И О Н Н Ы Й ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

' ^ ^ ^ Р.З.Хабибуллин

Приложение к приказу
МЧС Республики Татарстан
от ./;:-^с:ЛД/Г № ^^6'^

Порядок оказания платных услуг, предоставляемых государственными
учреждениями Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным

ситуациям Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок оказания платных услуг государственными
учреждениями МЧС Республики Татарстан (далее - Порядок) разработан 1̂ а
основании:

- Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- Налогового кодекса Российской Федерации;
- Гражданского кодекса Российской Федерации;
- Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера»;

- Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской
обороне»;

- Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны
здоровья граждан в Российской Федерации»;

- Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образование в
Российской Федерации»;

- Федерального закона от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи»;
- Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите

прав потребителей»;
- Бюджетного кодекса Республики Татарстан;
- Закона Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года № 62-ЗРТ «О защр^те

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций»;
- Закона Республики Татарстан от 22 июля 2013 года № 68-ЗРТ «(рб

образовании»;
- Закона Республики Татарстан от 22 декабря 2012 года № 87-ЗРТ «О

регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в
Республике Татарстан»;

- Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 16 января
2015 года № 13 «Об утверждении плановых показателей объемов доходов рт
оказания платных услуг учреждениями Республики Татарстан, на 2015 год».

1.2. В настоящем Порядке используется следующие понятия:
Учреждение - государственное учреждение, осуществляющим функции
и полномочия учредителя которого является МЧС Республики Татарстан;

Потребитель - физическое или юридическое лицо, получающее плат1|[ую
услугу.

1.3. Платные услуги оказываются с целью всестороннего
удовлетворения потребностей населения в области здравоохранения,
дополнительного профессионального образования, по обработке данных,
привлечения дополнительных финансовых средств для обеспечения развития и
совершенствования услуг, укрепления материально-технической базы.

1.4. Оказание платных услуг является частью финансово-хозяйственной
деятельности Учреждения.

Настоящий Порядок устанавливает:
- порядок предоставления платных услуг;
- порядок определения цены (тарифа) на платные услуги;
- порядок планирования и использования доходов от оказания платных ус |̂Iуг;
- организация учета платных услуг и контроль за деятельностью по оказа1^ию

платных услуг.

2. Виды платных услуг

2.1. Перечень видов платных услуг, оказываемых Учреждениями,
предусматривается в уставе Учреждения.

2.2. Учреждение не вправе оказывать услуги, не предусмотренные в уставе.

3. Организация предоставления услуг

3.1. Платные услуги предоставляются Учреждениями на основании
договора и документа, подтверждающего оплату услуги с указанием в них номера,
суммы оплаты.

3.2. Форма договора или иного документа, указанного в п.3.1, определяется
в соответствии с законодательством.

3.3. При предоставлении платных услуг сохраняется установленный режим
работы данных Учреждений, при этом не должны сокращаться услуги,
предоставляемые на бесплатной основе, и ухудшаться их качество, также не

допускается оказание платных услуг взамен или в ущерб основной уставной
деятельности.

3.4. Учреждение имеет право перенести время предоставления услуги по
уважительным причинам (вследствие обстоятельств непреодолимой сиЛы),
поставив Потребителя в известность не позднее, чем за один календарный день до
дня предоставления услуги. Форма извещения определяется правилами
предоставления услуги. При несогласии на перенос срока оказания услуги.
Потребителю должна быть возвращена стоимость ранее оплаченной, но не
оказанной услуги.

3.5. Учреждения обязаны обеспечить Потребителей следующей наглядной
информацией об оказываемых платных услугах:

- режим работы учреждения;
- график предоставления платных услуг;
- виды платных услуг с указанием их стоимости;
- условия предоставления и получения платных услуг;
- информация о льготах для отдельных категорий граждан.
3.6. Расчеты с Потребителями за оказанные платные услуги производится

как наличными денежными средствами с использованием контрольно-кассовой
техники или по квитанции строгой отчетности, так и по безналичному расчету
путем перечисления денежных средств на лицевые счета Учреждений в
установленном порядке.

3.7. Учреждения могут оказывать платные услуги самостоятельно и (или) с
привлечением (совместным участием) третьих лиц на основании договора,
заключенного в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.8. При оказании платных услуг Учреждением могут предоставля'1'ься
льготы для отдельных категорий потребителей. Льготы устанавливаются приказом
руководителя Учреждения в соответствии с нормативными правовыми актами
Республики Татарстан.

3.9. Информация о порядке оказания платных услуг на льготных условиях
размещается в доступных для посетителей зонах зданий Учреждения.

4. Порядок определения цены (тарифа) на платные услуги

4.1. Расчет и утверждение цены (тарифа) платной усл|уги
осуществляется в соответствии с постановлением Кабинета Министров
Республики Татарстан от 30.12.2010 №1170 «Об утверждении примерного порядка
определения платы за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к
основным видам деятельности государственных бюджетных учреждений.

находящихся в ведении исполнительного органа государственной власти
Республики Татарстан, для граждан и юридических лиц».

4.2. Учреждение утверждает цены на платные услуги по согласование с
МЧС Республики Татарстан, осуществляющим функции и полномочия учредителя,
и Центром экономических и социальных исследований Республики Татарстан при
Кабинете Министров Республики Татарстан.

5. Порядок планирования и использования доходов от оказания
платных услуг

5.1. Планирование доходов от оказания платных услуг осуществляется по
каждому конкретному виду платной услуги на основе количественных показателей
деятельности Учреждения, а также в соответствии с п. 4.1. Порядка.

5.2. Учреждения ежегодно составляют и представляют в МЧС Республики
Татарстан прогноз поступления доходов от оказания платных услуг на очередной
финансовый год в разрезе кодов бюджетной классификации в сроки,
установленные нормативными правовыми актами. 1

5.3. Доходы, полученные от платных услуг, в размере не менее 50%
направляются на оплату труда, включая начисления по оплате труда, и на выпл|аты
стимулирующего характера работников Учреждения.

6. Организация учета платных услуг и контроль за деятельностью
по оказанию платных услуг '[

6.1. Учреждения осуществляют ведение бухгалтерского, налогового и
статистического учета платных услуг в установленном порядке.

6.2. Контроль за деятельностью Учреждений по оказанию платных услуг
осуществляют МЧС Республики Татарстан, Министерство финансов Республики
Татарстан и иные органы, осуществляющие функции по контролю и надзору за
деятельностью Учреждений в соответствии с законодательством.

6.3. Ответственность за организацию деятельности Учреждений по оказанию
платных услуг несет руководитель Учреждения.